

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
<b>1</b>	<b>Aktiven</b>	<b>41'408'777.36</b>	<b>77'457'436.06</b>	<b>74'075'553.03</b>	<b>44'790'660.39</b>
	Netto Aufwand				29'284'892.64
	Netto Ertrag	36'048'658.70			
<b>A</b>	<b>Umlaufvermögen</b>	<b>11'489'948.00</b>	<b>66'679'224.18</b>	<b>64'772'712.83</b>	<b>13'396'459.35</b>
<b>10</b>	<b>Finanzvermögen</b>	<b>11'489'948.00</b>	<b>66'679'224.18</b>	<b>64'772'712.83</b>	<b>13'396'459.35</b>
<b>100</b>	<b>Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>	<b>6'770'070.41</b>	<b>42'850'764.49</b>	<b>41'339'215.66</b>	<b>8'281'619.24</b>
<b>1000</b>	<b>Kasse</b>	<b>7'722.55</b>	<b>18'171.90</b>	<b>17'504.45</b>	<b>8'390.00</b>
1000.02	Kasse Kanzlei	728.40	18'171.90	17'452.50	1'447.80
1000.61	Kasse Betagtenzentrum	6'994.15		51.95	6'942.20
<b>1001</b>	<b>Post</b>	<b>5'522'024.68</b>	<b>18'929'356.26</b>	<b>16'753'085.32</b>	<b>7'698'295.62</b>
1001.01	PC Finanzamt	260'069.37	2'992'732.06	2'896'261.74	356'539.69
1001.11	PC Steueramt	5'255'660.75	15'936'624.20	13'854'005.98	7'338'278.97
1001.61	PC Betagtenzentrum	6'294.56		2'817.60	3'476.96
<b>1002</b>	<b>Bank</b>	<b>1'240'288.45</b>	<b>23'886'247.33</b>	<b>24'551'602.16</b>	<b>574'933.62</b>
1002.01	Betriebskonto VAB	846'247.48	20'107'657.58	20'714'100.65	239'804.41
1002.02	Betriebskonto LUKB Willisau	4'450.72	3'715'020.80	3'713'699.56	5'771.96
1002.61	Betriebskonto VAB Betagtenzentrum	211'638.44		123'801.95	87'836.49
1002.62	Betriebskonto VAB Alterswohnungen	177'951.81	63'568.95		241'520.76
<b>1004</b>	<b>Debit- und Kreditkarten</b>	<b>34.73</b>	<b>16'989.00</b>	<b>17'023.73</b>	
1004.01	Debitoren Kanzlei EC	34.73	16'989.00	17'023.73	0.00
<b>101</b>	<b>Forderungen</b>	<b>3'856'990.19</b>	<b>23'545'836.82</b>	<b>22'707'127.97</b>	<b>4'695'699.04</b>
<b>1010</b>	<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten</b>	<b>678'356.08</b>	<b>1'138'126.90</b>	<b>1'156'962.53</b>	<b>659'520.45</b>
1010.01	Diverse Debitoren	158'697.55	1'047'719.85	1'129'676.25	76'741.15
1010.09	Debitoren (manuell)	26'083.92		26'083.92	0.00
1010.61	Debitoren Heimbewohner BZ Linde	492'195.85	90'407.05		582'602.90
1010.62	Debitoren Alterswohnungen Linde	1'378.76		1'202.36	176.40
<b>1011</b>	<b>Kontokorrente mit Dritten</b>	<b>51'687.20</b>	<b>21'094.85</b>		<b>72'782.05</b>
1011.31	KK mit Dritten (Raumordnung)	51'687.20	21'094.85		72'782.05
<b>1012</b>	<b>Steuerforderungen</b>	<b>3'115'482.07</b>	<b>20'139'983.56</b>	<b>19'320'451.43</b>	<b>3'935'014.20</b>
1012.01	Ordentliche Steuern	3'221'879.77	19'332'386.76	18'500'705.58	4'053'560.95
1012.12	Handänderungssteuern	2'032.90	167'671.20	160'121.80	9'582.30
1012.13	Grundstückgewinnsteuern	0.00	639'925.60	639'925.60	0.00
1012.99	WB auf Steuerforderungen	-108'430.60		19'698.45	-128'129.05
<b>1015</b>	<b>Interne Kontokorrente</b>		<b>2'197'169.41</b>	<b>2'197'169.41</b>	
1015.01	Durchlaufkonto	0.00	211'477.90	211'477.90	0.00
1015.02	Durchlaufkonto GA-Tageskarten	0.00	26'741.00	26'741.00	0.00

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
1015.61	Durchlaufkonto Betagtenzentrum	0.00	1'958'950.51	1'958'950.51	0.00
<b>1019</b>	<b>Übrige Forderungen</b>	<b>11'464.84</b>	<b>49'462.10</b>	<b>32'544.60</b>	<b>28'382.34</b>
1019.01	VSt-Guthaben	-0.01	1'576.55		1'576.54
1019.03	Uebrigte Forderungen	0.00	18'776.40		18'776.40
1019.71	Vorsteuer MWST ER Abwasser	8'241.00	8'359.55	8'863.70	7'736.85
1019.72	Vorsteuer MWST IR Abwasser	3'223.85	20'749.60	23'680.90	292.55
<b>104</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>761'493.91</b>	<b>282'622.87</b>	<b>701'530.01</b>	<b>342'586.77</b>
<b>1040</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>2'855.40</b>	<b>13'663.35</b>	<b>15'379.90</b>	<b>1'138.85</b>
1040.01	Besoldungen Gemeinde	2'855.40	13'663.35	15'379.90	1'138.85
<b>1041</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>46'621.22</b>		<b>34'132.82</b>	<b>12'488.40</b>
1041.61	Sach- und Betriebsaufwand Betagtenzentrum	46'621.22		34'132.82	12'488.40
<b>1043</b>	<b>Transfers der Erfolgsrechnung</b>	<b>20'449.80</b>	<b>29'028.75</b>	<b>20'449.80</b>	<b>29'028.75</b>
1043.01	RA Transfers der Erfolgsrechnung	20'449.80	29'028.75	20'449.80	29'028.75
<b>1045</b>	<b>Übriger betrieblicher Ertrag</b>	<b>138'043.09</b>	<b>239'930.77</b>	<b>78'043.09</b>	<b>299'930.77</b>
1045.01	RA übriger betrieblicher Ertrag	138'043.09	239'930.77	78'043.09	299'930.77
<b>1046</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung</b>	<b>553'524.40</b>		<b>553'524.40</b>	
1046.01	RA aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung	553'524.40		553'524.40	0.00
<b>106</b>	<b>Vorräte und angefangene Arbeiten</b>	<b>101'393.49</b>		<b>24'839.19</b>	<b>76'554.30</b>
<b>1061</b>	<b>Roh- und Hilfsmaterial</b>	<b>101'393.49</b>		<b>24'839.19</b>	<b>76'554.30</b>
1061.01	Heizölvorrat Hackergass	25'437.75		9'054.65	16'383.10
1061.61	Vorräte Betagtenzentrum	75'955.74		15'784.54	60'171.20
<b>B</b>	<b>Anlagevermögen</b>	<b>29'918'829.36</b>	<b>10'778'211.88</b>	<b>9'302'840.20</b>	<b>31'394'201.04</b>
<b>10</b>	<b>Finanzvermögen_Neu</b>	<b>6'657'171.80</b>	<b>9'620.00</b>		<b>6'666'791.80</b>
<b>107</b>	<b>Finanzanlagen</b>	<b>114'626.80</b>	<b>9'620.00</b>		<b>124'246.80</b>
<b>1070</b>	<b>Aktien und Anteilscheine</b>	<b>114'626.80</b>	<b>9'620.00</b>		<b>124'246.80</b>
1070.01	Aktien Rottal Auto AG	113'590.00	9'620.00		123'210.00
1070.02	Aktien BLS AG	1'036.80			1'036.80
<b>108</b>	<b>Sachanlagen FV</b>	<b>6'542'545.00</b>			<b>6'542'545.00</b>
<b>1080</b>	<b>Grundstücke FV</b>	<b>3'616'181.00</b>			<b>3'616'181.00</b>
1080.01	GB 1487, Innerdorf	94'452.00			94'452.00
1080.02	GB 808/809, Badhus	1'565'200.00			1'565'200.00
1080.03	GB 1456, Kalofen (Reserve für Schulanlagen)	400'000.00			400'000.00
1080.04	GB 716, a. Schulhaus (Velounterstand)	414'800.00			414'800.00
1080.05	GB 1432, Pintenmatte	816'000.00			816'000.00
1080.06	GB 548/1414, Ei	26'658.00			26'658.00
1080.07	GB 1563, Mertelmoos-Wald	35'018.00			35'018.00

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
1080.08	GB 885, Darmwald	14'316.00			14'316.00
1080.09	GB 1040 Ettiswil, Industriezone Gishubel	153'818.00			153'818.00
1080.10	GB 1635, 1637, 1648 übriges Gebiet Mooshof	7'062.00			7'062.00
1080.11	GB 995, Gutmoos	85'734.00			85'734.00
1080.12	GB 747, bei der Kirche	123.00			123.00
1080.13	GB 1421/22, bei Ächerligbach	3'000.00			3'000.00
<b>1084</b>	<b>Gebäude FV</b>	<b>2'926'364.00</b>			<b>2'926'364.00</b>
1084.01	GB 749, Einstellplätze Hackergass	130'286.00			130'286.00
1084.02	GB 1461, Baurecht MFH WBG Hackergass	596'711.00			596'711.00
1084.62	GB 1392, Alterswohnungen Linde	1'088'114.00			1'088'114.00
1084.63	GB 1025, Betriebsgebäude Mooshof	1'111'253.00			1'111'253.00
<b>14</b>	<b>Verwaltungsvermögen</b>	<b>23'261'657.56</b>	<b>10'768'591.88</b>	<b>9'302'840.20</b>	<b>24'727'409.24</b>
<b>140</b>	<b>Sachanlagen VV</b>	<b>21'598'281.61</b>	<b>10'447'265.03</b>	<b>9'202'294.80</b>	<b>22'843'251.84</b>
<b>1400</b>	<b>Grundstücke VV</b>	<b>1'787'425.00</b>			<b>1'787'425.00</b>
1400.01	Grundstück Gutmoos (Sportanlage)	6'675.00			6'675.00
1400.02	Grundstück Kalofenhalle	472'063.14			472'063.14
1400.03	Grundstück Kalofenschulhaus	385'440.34			385'440.34
1400.04	Grundstück Meilischulhaus	140'432.91			140'432.91
1400.05	Grundstück Meilihallealle	58'063.61			58'063.61
1400.06	Grundstück Kronenplatz	724'750.00			724'750.00
<b>1401</b>	<b>Strassen / Verkehrswege</b>	<b>1'812'465.30</b>		<b>84'620.85</b>	<b>1'727'844.45</b>
1401.01	Strassen, Trottoirs, Plätze	2'092'585.40			2'092'585.40
1401.09	WB Strassen, Trottoirs, Plätze	-280'120.10		84'620.85	-364'740.95
<b>1402</b>	<b>Wasserbau</b>	<b>456'644.00</b>		<b>11'252.35</b>	<b>445'391.65</b>
1402.01	Bachverbauungen	497'923.50			497'923.50
1402.09	WB Bachverbauungen	-41'279.50		11'252.35	-52'531.85
<b>1403</b>	<b>Übrige Tiefbauten</b>	<b>1'313'890.55</b>	<b>357'071.90</b>	<b>313'117.00</b>	<b>1'357'845.45</b>
1403.01	Friedhofanlagen	373'041.65	2'452.00		375'493.65
1403.09	WB Friedhofanlagen	-15'839.95		10'030.90	-25'870.85
1403.11	Sportanlage Gutmoos	773'926.25	28'677.50		802'603.75
1403.19	WB Sportanlage Gutmoos	-78'358.05		19'321.40	-97'679.45
1403.21	Umgebung der Schulanlagen	91'735.70			91'735.70
1403.29	WB Umgebung der Schulanlagen	-12'653.20		3'163.30	-15'816.50
1403.31	Kronenplatz	82'800.00			82'800.00
1403.39	WB Kronenplatz	-13'800.00		3'450.00	-17'250.00
1403.41	Feldgass (Altlastensanierung)	33'284.95		2'452.00	30'832.95
1403.51	Löschweiher	81'798.15	270.00		82'068.15
1403.59	WB Löschweiher	-2'044.95		2'044.95	-4'089.90
1403.71	Kanalisationen	0.00	272'654.45	272'654.45	0.00

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
1403.91	Vorplatz Hackergass	0.00	53'017.95		53'017.95
<b>1404</b>	<b>Hochbauten</b>	<b>14'935'299.01</b>	<b>7'452'697.67</b>	<b>7'773'420.85</b>	<b>14'614'575.83</b>
1404.01	Verwaltungsgebäude	504'982.45			504'982.45
1404.09	WB Verwaltungsgebäude	-132'685.60		33'440.95	-166'126.55
1404.11	Schulanlagen	12'822'972.55	522'357.83		13'345'330.38
1404.19	WB Schulanlagen	-2'057'711.30		509'402.80	-2'567'114.10
1404.21	Zivilschutz/Sanitätsposten	48'426.85			48'426.85
1404.29	WB Zivilschutz/Sanitätsposten	-12'975.40		1'969.50	-14'944.90
1404.31	Gemeindemaazin Hackergass	859'236.05	465'675.50		1'324'911.55
1404.39	WB Gemeindemaazin Hackergass	-83'083.68	-193'861.97	4'864.15	-281'809.80
1404.51	Feuerwehr-/Gemeindemag.	443'113.20	-443'113.20		0.00
1404.59	WB Feuerwehr-/Gemeindemag.	-193'861.97	193'861.97	69'236.40	-69'236.40
1404.61	Betagtenzentrum Linde	3'772'875.26	6'907'777.54	159'690.00	10'520'962.80
1404.69	WB Betagtenzentrum Linde	-1'035'989.40		6'994'817.05	-8'030'806.45
<b>1406</b>	<b>Mobilien VV</b>	<b>627'719.00</b>	<b>1'152'657.80</b>	<b>1'008'470.95</b>	<b>771'905.85</b>
1406.01	Mobiliar, Fahrzeuge	191'318.00		29'704.75	161'613.25
1406.02	Informatik und Kommunikationssysteme	216'836.65	52'250.45		269'087.10
1406.09	WB Mobiliar, Fahrzeuge	-132'810.30		73'076.70	-205'887.00
1406.11	Mobiliar Schulliegenschaften	0.00	68'029.05		68'029.05
1406.19	WB Mobiliar Schulliegenschaften	0.00		8'503.65	-8'503.65
1406.51	Mobiliar Feuerwehr	201'958.20			201'958.20
1406.59	WB Mobiliar Feuerwehr	-14'425.60		14'425.60	-28'851.20
1406.61	Mobiliar Betagtenzentrum	291'305.25	1'032'378.30		1'323'683.55
1406.69	WB Mobiliar Betagtenzentrum	-126'463.20		882'760.25	-1'009'223.45
<b>1407</b>	<b>Anlagen im Bau VV</b>	<b>584'949.20</b>	<b>1'484'837.66</b>		<b>2'069'786.86</b>
1407.01	Anlagen im Bau Verwaltungsgebäude	14'643.05	22'931.80		37'574.85
1407.04	Anlagen im Bau Strassen	5'792.20			5'792.20
1407.05	Anlagen im Bau Bachverbauungen	2'640.00			2'640.00
1407.08	Anlagen im Bau Mobilien	68'029.05	-68'029.05		0.00
1407.61	Anlagen im Bau Betagtenzentrum Linde	493'844.90	1'529'934.91		2'023'779.81
<b>1409</b>	<b>Übrige Sachanlagen</b>	<b>79'889.55</b>		<b>11'412.80</b>	<b>68'476.75</b>
1409.51	Übrige Sachanlagen Feuerwehr-/Gemeindemag.	91'302.35			91'302.35
1409.59	WB übrige Sachanlagen Feuerwehr-/Gemeindemag.	-11'412.80		11'412.80	-22'825.60
<b>142</b>	<b>Immaterielle Anlagen</b>	<b>251'489.05</b>	<b>181'326.85</b>	<b>14'540.65</b>	<b>418'275.25</b>
<b>1427</b>	<b>Immaterielle Anlagen in Realisierung</b>	<b>227'659.30</b>	<b>181'326.85</b>		<b>408'986.15</b>
1427.01	Immaterielle Anlagen in Realisierung Gemeinde	227'659.30	181'326.85		408'986.15
<b>1429</b>	<b>Übrige immaterielle Anlagen</b>	<b>23'829.75</b>		<b>14'540.65</b>	<b>9'289.10</b>
1429.01	Ortsplanung	143'391.80			143'391.80
1429.09	WB Ortsplanung	-119'562.05		14'540.65	-134'102.70

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
<b>145</b>	<b>Beteiligungen, Grundkapitalien</b>	<b>43'000.00</b>			<b>43'000.00</b>
<b>1454</b>	<b>Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen</b>	<b>43'000.00</b>			<b>43'000.00</b>
1454.04	Aktien Wasserversorgung AG	43'000.00			43'000.00
<b>146</b>	<b>Investitionsbeiträge</b>	<b>1'368'886.90</b>	<b>140'000.00</b>	<b>86'004.75</b>	<b>1'422'882.15</b>
<b>1461</b>	<b>Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate</b>	<b>643'985.55</b>		<b>22'803.50</b>	<b>621'182.05</b>
1461.01	InvB Strassen, Rad- und Gehwege	8'744.00			8'744.00
1461.02	InvB Bachverbauungen	735'199.50			735'199.50
1461.09	WB Investitionsbeiträge	-99'957.95		22'803.50	-122'761.45
<b>1462</b>	<b>Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände</b>	<b>44'149.65</b>		<b>6'149.65</b>	<b>38'000.00</b>
1462.02	Schiessanlage Wyden, Ettiswil	25'748.35			25'748.35
1462.03	Kirchgemeinde Grosswangen	40'000.00			40'000.00
1462.09	WB Investitionsbeiträge	-21'598.70		6'149.65	-27'748.35
<b>1466</b>	<b>Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck</b>	<b>680'751.70</b>	<b>140'000.00</b>	<b>57'051.60</b>	<b>763'700.10</b>
1466.01	InvB Strassengenossenschaften	804'706.45	140'000.00		944'706.45
1466.02	InvB Waldzusammenlegungsgen.	134'403.50			134'403.50
1466.09	WB Investitionsbeiträge	-266'620.90		57'051.60	-323'672.50
1466.51	InvB Feuerweiher Leidenberg	9'049.55			9'049.55
1466.59	WB InvB Feuerweiher Leidenberg	-786.90			-786.90
<b>2</b>	<b>Passiven</b>	<b>41'408'777.36</b>	<b>46'726'613.45</b>	<b>43'344'730.42</b>	<b>44'790'660.39</b>
	Netto Ertrag	5'317'836.09		1'445'929.97	
<b>C</b>	<b>Fremdkapital</b>	<b>20'743'835.46</b>	<b>36'026'469.79</b>	<b>32'759'746.55</b>	<b>24'010'558.70</b>
<b>20</b>	<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>20'743'835.46</b>	<b>36'026'469.79</b>	<b>32'759'746.55</b>	<b>24'010'558.70</b>
<b>200</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten</b>	<b>7'811'009.35</b>	<b>27'615'540.50</b>	<b>25'285'208.96</b>	<b>10'141'340.89</b>
<b>2000</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten</b>	<b>1'698'487.09</b>	<b>16'881'120.24</b>	<b>17'031'590.16</b>	<b>1'548'017.17</b>
2000.01	Diverse Kreditoren	1'374'880.39	16'397'292.09	16'367'791.40	1'404'381.08
2000.11	Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK)	750.00	213'581.55	211'474.55	2'857.00
2000.12	Personalvorsorgeeinrichtungen	0.00	171'773.90	171'773.90	0.00
2000.13	Unfallversicherungen	0.00	26'450.85	26'450.85	0.00
2000.14	Kranken-Lohnausfallversicherung	0.00	66'361.85	66'361.85	0.00
2000.15	Quellensteuer	0.00	478.00	478.00	0.00
2000.61	Div. Kreditoren Betagtenzentrum	175'478.00		43'995.36	131'482.64
2000.62	Div. Kreditoren Alterswohnungen	3'854.95	2'522.95		6'377.90
2000.80	Kreditoren Abklärungskonto	143'523.75	2'659.05	143'264.25	2'918.55
<b>2001</b>	<b>Kontokorrente mit Dritten</b>	<b>1'950'943.60</b>	<b>9'441'475.60</b>	<b>7'853'006.95</b>	<b>3'539'412.25</b>
2001.00	Anteil Steuerforderungen Kanton	-213'316.80		25'679.00	-238'995.80
2001.01	Anteil Steuerforderungen röm.-kath. Kirchgemeinde	-62'544.30		18'394.45	-80'938.75

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
2001.021	Anteil Steuerforderungen ev.-ref. Kirchgemeinde Sursee	678.70		4'159.85	-3'481.15
2001.022	Anteil Steuerforderungen ev.-ref. Kirchgemeinde Willisau	11'315.45		5'043.70	6'271.75
2001.03	Anteil Steuerforderungen christkath. Kirchgemeinde	-429.60		361.20	-790.80
2001.11	Restablieferung Steuern Kanton	2'079'334.40	7'485'942.80	6'570'842.00	2'994'435.20
2001.12	Restablieferung Steuern röm.-kath. Kirchgemeinde	324'323.70	1'160'709.25	1'020'346.05	464'686.90
2001.13	Restablieferung Steuern ev.-ref. Kirchgemeinde Sursee	8'713.90	16'293.35	15'222.25	9'785.00
2001.14	Restablieferung Steuern ev.-ref. Kirchgemeinde Willisau	16'231.00	71'036.30	52'831.90	34'435.40
2001.15	Restablieferung Steuern christkath. Kirchgemeinde	2'017.90	1'841.70	2'093.00	1'766.60
2001.16	Restablieferung Grundstückgewinnsteuer	-216'803.80	574'796.05	30'042.60	327'949.65
2001.17	Restablieferung Handänderungssteuer	1'423.05	111'285.35	88'420.15	24'288.25
2001.18	Restablieferung Erbschaftssteuer	0.00	19'570.80	19'570.80	0.00
<b>2002</b>	<b>Steuern</b>	<b>3'995'493.66</b>	<b>1'167'550.21</b>	<b>290'402.40</b>	<b>4'872'641.47</b>
2002.01	Kreditor Steuerpflichtige	3'724'270.36	1'035'587.91		4'759'858.27
2002.30	Guthaben Steuerpflichtige Grundstückgewinnsteuern	268'369.70	107'148.05	263'095.50	112'422.25
2002.71	MWST Abwasser	2'853.60	24'814.25	27'306.90	360.95
<b>2005</b>	<b>Interne Kontokorrente</b>		<b>109'324.45</b>	<b>109'324.45</b>	
2005.01	Durchlaufkonto Steuern	0.00	79'501.45	79'501.45	0.00
2005.02	Durchlaufkonto Erbschaftssteuern	0.00	28'823.00	28'823.00	0.00
2005.80	Durchlaufkonto Diverses	0.00	1'000.00	1'000.00	0.00
<b>2006</b>	<b>Depotgelder und Kautionen</b>	<b>165'200.00</b>	<b>16'070.00</b>		<b>181'270.00</b>
2006.61	Vorauszahlungen Bewohner BZ Linde	165'200.00	16'070.00		181'270.00
<b>2009</b>	<b>Übrige laufende Verbindlichkeiten</b>	<b>885.00</b>		<b>885.00</b>	
2009.01	Zweckgebundene Zuwendungen	885.00		885.00	0.00
<b>201</b>	<b>Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>6'072'220.75</b>	<b>4'565'889.95</b>	<b>6'063'600.00</b>	<b>4'574'510.70</b>
<b>2010</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären</b>	<b>6'000'000.00</b>	<b>4'500'000.00</b>	<b>6'000'000.00</b>	<b>4'500'000.00</b>
2010.01	Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären	6'000'000.00	4'500'000.00	6'000'000.00	4'500'000.00
<b>2014</b>	<b>Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten</b>	<b>63'600.00</b>	<b>63'600.00</b>	<b>63'600.00</b>	<b>63'600.00</b>
2014.41	Kurzfristiger Anteil von langfristigen Darlehen	63'600.00	63'600.00	63'600.00	63'600.00
<b>2019</b>	<b>Übrige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten gegenüber Dritten</b>	<b>8'620.75</b>	<b>2'289.95</b>		<b>10'910.70</b>
2019.61	Übrige Finanzverbindlichkeiten BZ Linde	8'620.75	2'289.95		10'910.70
<b>204</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>136'692.64</b>	<b>145'039.34</b>	<b>110'321.84</b>	<b>171'410.14</b>
<b>2040</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>88'232.19</b>	<b>105'708.84</b>	<b>88'232.29</b>	<b>105'708.74</b>
2040.01	Personalaufwand Gemeinde	88'232.19	105'708.84	88'232.29	105'708.74
<b>2041</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>28'460.45</b>	<b>39'330.50</b>	<b>2'089.55</b>	<b>65'701.40</b>
2041.01	RA Sach- und Betriebsaufwand Gemeinde	0.00	39'330.50		39'330.50
2041.61	Sach- und Betriebsaufwand BZ Linde	25'493.45		1'207.55	24'285.90
2041.62	Sach- und Betriebsaufwand Alterswohnungen Linde	2'967.00		882.00	2'085.00
<b>2043</b>	<b>Transfers der Erfolgsrechnung</b>	<b>20'000.00</b>		<b>20'000.00</b>	
2043.01	RA Transfers der Erfolgsrechnung	20'000.00		20'000.00	0.00

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
<b>206</b>	<b>Langfristige Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>6'191'344.60</b>	<b>3'700'000.00</b>	<b>1'299'796.60</b>	<b>8'591'548.00</b>
<b>2064</b>	<b>Darlehen, Schuldscheine</b>	<b>4'128'800.00</b>	<b>3'700'000.00</b>	<b>1'063'600.00</b>	<b>6'765'200.00</b>
2064.09	IHG-Darlehen	128'800.00		63'600.00	65'200.00
2064.13	Langfristige Darlehen	4'000'000.00	3'700'000.00	1'000'000.00	6'700'000.00
<b>2068</b>	<b>Überschuss Anschlussgebühren</b>	<b>2'062'544.60</b>		<b>236'196.60</b>	<b>1'826'348.00</b>
2068.71	Überschuss Anschlussgebühren SF Abwasser	2'062'544.60		236'196.60	1'826'348.00
<b>209</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital</b>	<b>532'568.12</b>		<b>819.15</b>	<b>531'748.97</b>
<b>2091</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK</b>	<b>335'064.65</b>		<b>819.15</b>	<b>334'245.50</b>
2091.01	Ersatzabgabe für Schutzraumbauten	335'064.65		819.15	334'245.50
<b>2092</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK</b>	<b>197'503.47</b>			<b>197'503.47</b>
2092.01	Robert-Spieler-Stiftung	80'000.00			80'000.00
2092.02	Legat Betagtenzentrum Linde	117'503.47			117'503.47
<b>D</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>20'664'941.90</b>	<b>10'700'143.66</b>	<b>10'584'983.87</b>	<b>20'780'101.69</b>
<b>29</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>20'664'941.90</b>	<b>10'700'143.66</b>	<b>10'584'983.87</b>	<b>20'780'101.69</b>
<b>290</b>	<b>Spezialfinanzierungen im EK</b>	<b>4'256'740.60</b>	<b>7'885'421.24</b>	<b>8'361'232.42</b>	<b>3'780'929.42</b>
<b>2900</b>	<b>Spezialfinanzierungen im EK</b>	<b>4'256'740.60</b>	<b>7'885'421.24</b>	<b>8'361'232.42</b>	<b>3'780'929.42</b>
2900.51	Feuerwehr	222'610.87		12'668.85	209'942.02
2900.61	Betagtenzentrum Linde	35'615.94	7'727'035.69	8'312'896.67	-550'245.04
2900.71	Abwasserbeseitigung	3'791'393.31	158'385.55		3'949'778.86
2900.81	Abfallbeseitigung	207'120.48		35'666.90	171'453.58
<b>291</b>	<b>Fonds</b>	<b>51'246.70</b>	<b>25'000.00</b>		<b>76'246.70</b>
<b>2910</b>	<b>Fonds im Eigenkapital</b>	<b>51'246.70</b>	<b>25'000.00</b>		<b>76'246.70</b>
2910.01	Ersatzbeiträge Zivilschutz	0.00	25'000.00		25'000.00
2910.05	Ersatzbeiträge Parkplätze	23'000.00			23'000.00
2910.07	Ersatzbeiträge Spielplätze	28'246.70			28'246.70
<b>295</b>	<b>Aufwertungsreserve (Einführung HRM2)</b>	<b>1'267'109.00</b>	<b>20'874.95</b>	<b>500'000.00</b>	<b>787'983.95</b>
<b>2950</b>	<b>Aufwertungsreserve</b>	<b>1'267'109.00</b>	<b>20'874.95</b>	<b>500'000.00</b>	<b>787'983.95</b>
2950.01	LUPK Aufzahlungsschuld	-982'891.00	20'874.95		-962'016.05
2950.02	Saldo Bilanzveränderung Aufwertung VV	2'250'000.00		500'000.00	1'750'000.00
<b>299</b>	<b>Bilanzüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>15'089'845.60</b>	<b>2'768'847.47</b>	<b>1'723'751.45</b>	<b>16'134'941.62</b>
<b>2990</b>	<b>Jahresergebnis</b>	<b>1'723'751.45</b>	<b>1'045'096.02</b>	<b>1'723'751.45</b>	<b>1'045'096.02</b>
2990.01	Jahresergebnis	1'723'751.45	1'045'096.02	1'723'751.45	1'045'096.02
<b>2999</b>	<b>Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre</b>	<b>13'366'094.15</b>	<b>1'723'751.45</b>		<b>15'089'845.60</b>

# Bilanz 2023

Einwohnergemeinde Grosswangen HRM2

Konto	Bilanz Bilanzgliederung	Bestand per 01.01.2023	Veränderungen		Bestand per 31.12.2023
			Zuwachs	Abgang	
2999.01	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	13'366'094.15	1'723'751.45		15'089'845.60
	Total Aktiven	41'408'777.36	77'457'436.06	74'075'553.03	44'790'660.39
	Total Passiven	41'408'777.36	46'726'613.45	43'344'730.42	44'790'660.39
	Aktivenüberschuss				0.00